
○２００８年度予算の概要 

収入面では、学生生徒等納付金の増収を見込むほか、資産運用収入および事業収入の増収

を見込んでいます。 

学生生徒等納付金は、大学院教職研究科の新設に伴う増収、および授業料の 0.7％改定に

よる増収等も見込まれ、総額では対前年度比 4億 4,900 万円増の 634 億 4,400 万円となる見

込みです。 

入学検定料は総志願者数を約 14 万 2 千人として前年度と同額の 47 億 800 万円を見込み、

証明手数料等を合わせた手数料総額では 47 億 8,200 万円となる見込みです。 

寄付金は、理工学部創設 100 周年記念事業への寄付金や、過去に受入れた募金のうち免税

の関係で「日本私立学校振興・共済事業団」から 2008 年度に配付される「創立 125 周年記

念事業募金」を合計で 20 億円見込んだほか、指定寄付金を 7億 1,400 万円見込みましたが、

寄付金総額では対前年度比 31 億 9,100 万円減の 30 億 5,800 万円となります。 

補助金については、経常費補助金を対前年度比 4 億円減の 90 億円、研究設備・施設整備

費補助金を4億 1,600万円、東京都・埼玉県からの両高等学院への補助金を合計で5億 2,200

万円見込みました。補助金総額では、対前年度比 1億 3,700 万円減の 100 億 2,500 万円を見

込みました。事業収入は、前年度予算に比べて 7億 1,500 万円増の 78 億 2,400 万円を見込

みました。 

これらの結果、帰属収入総額は前年度予算額を 21 億 8,400 万円下回る 946 億 1,000 万円

となります。 

支出面では、教員増員に伴う人件費の増加や、奨学金拡充等による教育研究経費の増加な

どにより、消費支出合計は前年度予算を 29 億 9,600 万円上回る 900 億 3,900 万円となりま

す。 

基本金として支出する組入額の合計は、前年度より 55 億 500 万円減少し 149 億 9,500 万

円となります。 

第１号基本金として支出される校地・校舎・機械器具・備品・図書等の施設・設備関係の

支出は、前年度に比べて 73 億 6,900 万円減少し 173 億 5,300 万円となる見込みです。この

中には、創立 125 周年記念事業の早稲田キャンパスＣ棟新築工事のほか、所沢キャンパスＡ

地区教室棟の新築工事等が盛り込まれています。 

第２号基本金には、将来取得する固定資産に充てる金銭その他の資産の額として、施設整

備資金へ 20 億円を組み入れています。なお、過去に積み立てた第 2号基本金から施設建設

費の支払いに充てるため 44 億円を取崩しています。このため、合計では △ 24 億円となっ

ています。 

第３号基本金は、奨学基金など基金として継続的に保持し、かつ、運用する金銭その他の

資産の額であり、2008 年度は 4,100 万円を支出する予定です。 

以上から、消費収支差額は単年度で 104 億 2,300 万円の支出超過、累計では 795 億 3,500

万円の支出超過となる見込みです。 

また資金面では、2008年度中に入金が見込まれる資金の総額は1,046億8,300万円で、これ

に前年度からの繰越支払資金(見込) 182億4,500万円を加えると、収入総額は1,229億2,800

万円となります。これに対して2008年度の事業活動に必要と見込まれる資金の総額は、1,085

億2,800万円となります。これにより、2009年度へ繰り越される支払資金は144億円となる見

込みです。 

以上のとおり、大変厳しい予算編成となりましたが、2008 年度の予算執行にあたっては、

一層の経費節減に努めて、財政基盤をより一段と強固なものとするよう努力していきます。 



(単位 百万円)

2008年度 2007年度

予算額 予算額

<消費収入の部>

学生生徒等納付金 63,445 62,996 449

手数料 4,783 4,784 △ 1

寄付金 3,059 6,251 △ 3,192

補助金 10,025 10,162 △ 137

資産運用収入 3,672 3,633 39

事業収入 7,824 7,109 715

雑収入 1,802 1,860 △ 58

帰属収入合計 94,610 96,795 △ 2,185

基本金組入額合計 △ 14,995 △ 20,501 5,506

消費収入の部合計 79,615 76,294 3,321

<消費支出の部>

人件費 44,246 43,649 597

教育研究経費 40,491 37,938 2,553

管理経費 4,341 4,628 △ 287

借入金等利息 222 264 △ 42

資産処分差額 182 0 182

徴収不能引当金繰入額 57 64 △ 7

予備費 500 500 0

消費支出の部合計 90,039 87,043 2,996

当年度消費支出超過額 10,424 10,749

前年度繰越消費支出超過額(見込) 69,112 62,380

翌年度繰越消費支出超過額 79,536 73,129

消費収支の構成比率

消 費 収 支 予 算 書

2008(平成20)年 4月 1日から
2009(平成21)年 3月31日まで

科　　　目 増減(△)

帰属収入　946億円

事業収入
8.3%(78億円)

資産運用収入
3.9%(37億円)

補助金
10.6%
(100億円)

寄付金
3.2%(31億円)

手数料
5.0%(48億円)

学生生徒等
納付金
67.1%
(634億円)雑収入

1.9%(18億円)

消費支出＋基本金組入額　1,050億円

人件費
42.1%
(443億円)

教育研究経費
38.6%
(405億円)

管理経費
4.1%(43億円)

借入金等利息
0.2%(2億円)

基本金
組入額
14.3%
(150億円)

予備費他
0.7%(7億円)



【資金収支予算書の概要】 

 

資金収支予算書は、当該会計年度における法人全体の教育

研究等諸活動に対応するすべての資金の動き、いわゆる資金繰

りの状況を示すものです。 

したがって、収入の部には、学生生徒等納付金収入、手数料

収入、寄付金収入、補助金収入、事業収入等法人に帰属する収

入のほか、建設工事の財源の一部としての借入金等収入、当年

度末に受け入れる次年度分学費等の前受金収入、特定預金か

ら引き出して支払いに充当する退職給与引当資産からの繰入収

入等が計上されています。 

一方、支出の部には、退職金を含む教職員の人件費支出、教

育研究経費支出、管理経費支出、借入金等利息支出等の諸経

費のほか、借入金等返済支出、土地・建物等の施設関係支出、

機械器具・備品・図書等の設備関係支出等が計上されていま

す。 

これらの収入および支出の中には、土地信託事業に伴う収

入・支出も含まれています。 

なお、学生生徒等納付金収入には前年度末に入金した新入

生の入学手続時の納付金が含まれていますが、これは当年度の

収入ではないので収入の部下段に記載の資金収入調整勘定で

控除しています。同様に、支出額には期末に予想される未払分も

含まれていますが、当年度の資金支出ではないので資金支出調

整勘定で控除しています。 

 

（１）収入の部（主なもの） 

 

①学生生徒等納付金収入 634億4,494万円（4億4,924万円増） 

授業料収入 484億6,226万円（4億8,909万円増） 

大学院の新設等による増収や、0.7％の改定率による改定

に伴う増収が主なものです。 

入学金収入 44億6,410万円（765万円減) 

大学院・学部・高等学院等全体で、13,996名の入学者を見

込みました。 

施設設備資金収入 85億3,523万円（3,292万円減) 

②手数料収入 47億8,255万円（100万円減） 

入学検定料収入 47億855万円（前年度と同額） 

2008年度中に受け入れる2009年度入学志願者の検定料

収入です。 

③寄付金収入 30億5,860万円（31億9,199万円減） 

特別寄付金収入 30億5860万円（31億9,199万円減） 

創立125周年記念事業募金20億円および指定寄付金7億

1,450万円等です。 

④補助金収入 100億2,534万円（1億3,714万円減） 

国庫補助金収入 94億5,719万円（1億3,639万円減） 

経常費補助金 90億円、施設整備費補助金2億5,596万円

等です。 

地方公共団体補助金収入 5億6,515万円（375万円増） 

高等学院および本庄高等学院に対する補助金が主なもの

で、東京都経常費補助金4億円、埼玉県学校運営費補助金

1億2,200万円を見込んでいます。 

⑤資産運用収入 36億7,251万円（3,919万円増） 

第3号基本金運用収入 6億9,779万円（528万円増） 

奨学基金、国際交流基金、研究助成基金等の基金へ組み

入れる受取利息等の見込額を計上しています。これらの果

実収入は、奨学金、外国大学との国際交流経費、特定課題

研究助成費等に充当されるものです。 

施設設備利用料収入 5億9,793万円（9,044万円増） 

土地・家屋等の賃貸料収入および教室・セミナーハウス等

の利用料収入です。 

⑥事業収入 78億2,430万円（7億1,573万円増） 

補助活動収入 1億5,356万円（602万円増） 

東伏見学生寮、東伏見紺碧寮、市嶋記念千駄木寮、本庄ド

ミトリーの寮費収入です。 

附属事業収入 12億8,435万円（2,349万円増） 

エクステンションセンターのオープンカレッジ講座料収入、フ

ァイナンス研究センターのビジネス情報アカデミー講座料収

入、総合健康教育センターの健康保険診療費の収入等見

込額です。 

受託事業収入 55億9,399万円（6億8,916万円増） 

理工学術院総合研究所、先端研究機構、ナノ理工学研究

機構、ＩＴ研究機構、総合研究機構、国際情報通信研究セン

ター、環境総合研究センター等の受託研究料等の見込額

です。 

土地信託賃貸料収入 7億6,178万円（316万円減） 

土地信託事業の賃料および共益費の収入です。 

⑦雑収入 18億200万円（5,821万円減） 

退職金財団等交付金収入 10億1,941万円（1,828万円減） 

私立大学退職金財団等からの2008年度退職者に対する交

付金の見込額です。 

その他の雑収入 7億3,081万円（3,993万円減） 

早稲田カード・学生カード提携手数料、校友会からの業務

受託収入、教材売上代等が主な収入です。 

⑧前受金収入 124億431万円（4,627万円増） 

主に2008年度末に入金が見込まれる2009年度新入生の学

生生徒等納付金です。 

⑨その他の収入 114億985万円（31億5,074万円減) 

退職給与引当資産からの繰入収入  

11億9,526万円（3,238万円増） 

退職金の支払いに充てるため、引当資産から受け入れるも

のです。 

校友会奨学資金引当資産からの繰入収入 

 1億4,537万円（198万円増） 

校友会奨学金の支払いに充てるため、引当資産から受け

入れるものです。 

施設整備資金等引当資産からの繰入収入 

 19億円（19億円増） 

現キャンパス整備の支払いに充てるため、引当資産から受

け入れるものです。 

創立125周年記念事業引当資産からの繰入収入 

 25億円（83億2,000万円減） 

創立125周年記念事業である早稲田ｷｬﾝﾊﾟｽＣ棟の施設建

設費の支払いに充てるため、引当資産から受け入れるもの

です。 

 

早稲田ｷｬﾝﾊﾟｽＣ棟完成予想図 

特定目的引当資産からの繰入収入 

 5億5,730万円（2,118万円増） 

早稲田カード奨学金、文学部奨学金、人間科学部奨学金、

教職員給付奨学金等の支払いなどに充てるため、引当資

産から受け入れるものです。 

前期末未収入金収入 44億6,977万円（31億9,244万円増） 

2007年度末において未収が予想される学生生徒等納付金

および補助金等の2008年度入金見込額です。 
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長期貸付金回収収入 2億4,476万円（5,833万円増） 

主にシンガポール現地法人貸付金や教職員厚生会貸付金

等の回収予定額です。 

奨学貸付金回収収入 9,694万円（3,015万円減） 

奨学金貸与者からの回収予定額です。 

⑩資金収入調整勘定 137億4,114万円（4億3,268万円増） 

期末未収入金 14億5,270万円（4億2,679万円増） 

学生生徒等納付金収入、補助金収入および退職金財団等

交付金収入のうち、2008年度末において予想される未収入

分です。 

前期末前受金 122億2,496万円（616万円増） 

2007年度末に入学手続をする2008年度新入生の学費前受

け分です。 

前期末土地信託賃貸料前受金 6,348万円（26万円減） 

2007年度末に入金される2008年4月分の土地信託賃貸料

前受け分です。 

 

（２）支出の部（主なもの） 

 

①人件費支出 454億3,978万円（6億2,978万円増） 

教員人件費支出 313億4,622万円（4億5,453万円増） 

若手教員・若手研究者の増員および新設の大学院等に対

する教員の増員分を見込んでいます。 

職員人件費支出 124億7,702万円（1億4,833万円増） 

退職金支出 11億9,526万円（3,238万円増） 

定年退職者30名および中途退職者に支払う退職金の見込

額です。 

退職附加年金支出 3億43万円（294万円減） 

選択定年退職者のうち、退職附加年金支給者に対する

2008年度支給見込額です。 

②教育研究経費支出 316億3,909万円（16億776万円増） 

大学院・学部・高等学院・本庄高等学院・芸術学校・川口芸術学

校・研究所・図書館・学生部(セミナーハウス・学生寮含む)等、教

育研究に携わる部門の諸経費です。 

光熱水費支出 18億8,495万円（9,506万円増） 

電気料11億9,614万円、水道料4億427万円、燃料費2億

3,383万円等です。 

委託費支出 119億6,039万円（6億3,300万円増） 

主なものは、建物管理・清掃費、警備業務委託費、人事業

務委託費等です。 

賃借料支出 18億9,928万円（1億484万円増） 

主なものは、土地建物賃借料、機械器具賃借料等です。 

奨学費支出 32億8,662万円（2億6,475万円増） 

大隈記念奨学基金、小野梓記念奨学基金および篤志家の

寄付により設定された奨学基金等から学生・生徒に給付さ

れる奨学金や学生交換協定奨学金です。 

給付対象人員は、創立125周年記念奨学金1,580名、入学

試験の成績上位者を対象とした大隈記念特別奨学金247

名、大隈記念奨学金212名、小野梓記念奨学金1,058名の

ほか、小野梓記念外国人留学生奨学金103名、大学院後

期課程奨学金820名、私費外国人留学生授業料減免奨学

金993名、校友会奨学金436名、早稲田カード奨学金166名

等を予定しています。 

福利費支出 7億9,885万円（2,161万円増） 

主なものは、学生指導費、学生衛生管理費、セミナーハウ

ス管理費等です。 

③管理経費支出 33億5,439万円（3億4,735万円減） 

主として法人運営にかかわる部門の経費です。 

委託費支出 9億5,441万円（4,232万円減） 

主なものは、建物管理・清掃費、人事業務委託費、連絡バ

ス運行委託費等です。 

公租公課支出 2億4,725万円（1,488万円増） 

納付消費税、固定資産税・都市計画税等の支出です。 

広告費支出 1億7,939万円（8,332万円減） 

学生募集等にかかわる広告費の支出です。 

土地信託経費支出 3億385万円（229万円減） 

土地信託事業の施設にかかわる施設管理費､信託管理費､

修繕費､公租公課等です。 

④借入金等利息支出 2億2,163万円（4,263万円減） 

借入金利息支出 2億940万円（3,144万円減） 

日本私立学校振興･共済事業団および市中銀行からの施

設整備のための借入金に対する支払利息です。 

土地信託借入金利息支出 1,223万円（1,119万円減） 

土地信託事業による施設建設のための市中銀行からの借

入金に対する支払利息です。 

⑤借入金等返済支出 13億8,027万円（4億2,649万円減） 

借入金返済支出 12億9,517万円（4億2,659万円減） 

借入金の返済額であり、日本私立学校振興･共済事業団か

らの借入金の返済額11億2,437万円、市中銀行からの借入

金の返済額1億7,000万円が主なものです。 

⑥施設関係支出 167億4,119万円（33億8,993万円減） 

土地支出 51億2,000万円（50億円増） 

中野国有地等の取得見込み額です。 

建物支出 111億9,789万円（76億7,772万円減） 

主なものは、早稲田キャンパスＣ棟新築工事、所沢Ａ地区

教室棟新築工事、戸山キャンパス再整備工事、各校舎耐

震改修工事等です。 

構築物支出 4億2,329万円（7億1,220万円減） 

主なものは、構内給排水ガス熱設備等整備工事、各所運

動施設整備工事等です。 

⑦設備関係支出 40億9,421万円（6,303万円増） 

教育研究用機器備品支出 34億588万円（2億2,098万円増） 

図書支出 6億7,359万円（1億941万円減） 

⑧資産運用支出 33億406万円（44億6,125万円減） 

退職附加年金引当資産への繰入支出 

 2億3,621万円（6,181万円増） 

選択定年退職者への退職附加年金の支給のために引当

資産に繰り入れるものです。 

施設整備資金等引当資産への繰入支出 

 20億円（5億円増） 

将来の現キャンパス整備の支払いに充てるため、引当資産

に繰り入れるものです。 

第3号基本金引当資産支出 5,395万円（1,716万円増） 

各種奨学基金、国際交流基金、研究助成基金、教職員厚

生基金等の運用による受取利息および寄付金等から、各

種奨学金、国際交流経費、研究助成経費等の支払額を差

し引いた残額を引当資産に繰り入れるものです。 

特定目的引当資産への繰入支出 

 7億1,724万円（2,300万円減） 

早稲田カード奨学金、文学部奨学金、人間科学部奨学金、

教職員給付奨学金などへの寄付金等のほか､貸与奨学金

の回収予定額を引当資産に繰り入れるものです。 

⑨その他の支出 77億358万円（22億468万円減） 

長期貸付金支払支出 6億7,072万円（5億4,396万円増） 

教職員に対して貸付ける教職員厚生会貸付金等です。 

奨学貸付金支払支出 2,532万円（108万円減） 

高等学院、本庄高等学院、芸術学校、川口芸術学校の新

入生を含む71名に対する奨学貸付金の見込額です。 

⑩資金支出調整勘定 58億5,015万円（3億6,707万円増） 

期末未払金 54億4,535万円（3億603万円増） 

人件費、物件費等のうち、2008年度末において予想される

未払分です。 

 

【消費収支予算書の概要】 

 

消費収支予算書は、帰属収入(負債とならない収入)から、校舎

の建設費や機械器具・備品・図書等の資本的支出に充当する額

および奨学金等の諸基金に充当する額(基本金組入額)を控除し

て、残りを消費収入として消費支出との均衡の状態、すなわち経

営状況を示すものです。 

したがって、資金収支予算書の収入から学校法人の帰属収入

とならない借入金等収入および資金の動きだけを示す前受金収

入、その他の収入等は除かれます。一方、支出から借入金等返

済支出、施設関係支出、設備関係支出等が除かれるとともに、
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消費支出として退職給与引当金繰入額や減価償却額等が計上

されています。 

 

（資金収支予算書で説明したものは省略します） 

 

①基本金組入額は、校地・校舎等の施設関係、機械器具・備品・

図書等の設備関係、過去に施設建設のために借り入れた借入

金の返済、および奨学基金等に支出するものであり、当年度は

149億9,520万円となる見込みです。 

②教育研究経費・管理経費について、資金収支予算書に計上され

ている金額より大きくなっているのは、減価償却額が教育研究

経費で88億5,207万円、管理経費で5億5,775万円、土地信託経

費で4億2,853万円含まれているためです。 

③徴収不能引当金繰入額 5,680万円（683万円減） 

2008年度授業料等学費の未収見込額のうち次年度徴収不能額

を推定したものです。 

 

 

【収益事業会計予算の概要】 

 

収益事業会計予算書は､駒沢ガーデンハウスの専有部分(26戸)

の賃貸による収益と費用を表わしたものです。 

（１）営業損益 

営業収益として、建物賃貸料収入1億7,746万円および施設設

備利用料収入1,123万円等の合計1億8,989万円を計上していま

す。 

営業費用として、建物管理委託費、光熱水費、減価償却費およ

び公租公課等を計上し、合計で1億5,889万円となっています。 

その結果、営業利益として3,100万円が見込まれます。 

（２）営業外損益 

営業外収益として、預かり敷金等を公社債等で運用した受取

利息・配当金638万円を計上しています。 

（３）経常損益、当期損益 

営業利益に上記の営業外収益を加えた結果、経常利益が

3,738万円となり、学校会計繰入金支出3,000万円を控除した当

期純利益は738万円となる見込みです。 

 

【土地信託関係予算の概要】 

 

土地信託事業にかかわる予算については各科目の説明で触れ

ましたが、これをまとめると次のようになります。施設のテナントか

らの土地信託賃貸料・共益費収入が7億6,178万円で、これに対し

て施設管理費、信託管理費、損害保険料、公租公課等の土地信

託経費が7億3,238万円、土地信託借入金利息が1,223万円となっ

ています。 

土地信託賃貸料・共益費収入から、減価償却額を除いた土地信

託経費と土地信託借入金の元利金支払額とを差し引いた残額の3

億6,070万円は、大隈会館建設のために借り入れた借入金の償還

財源になります。なお、土地信託事業に係る借入金残高は、計画

通り着実に減少してきています。 

 

以 上 

 

※財務部では以下のホームページに予算決算をはじめ財務情報

を開示しています。 

http://www.waseda.jp/zaimu/index-j.html 
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2008(平成20)年 4月 1日から

2009(平成21)年 3月31日まで

（単位  千円）

 収 入 の 部

2008(平成20)年度 2007(平成19)年度

予　算　額 予　算　額

学生生徒等納付金収入 63,444,942 62,995,702 449,240

授業料収入 48,462,261 47,973,167 489,094

入学金収入 4,464,100 4,471,750 △ 7,650

実験実習料収入 1,962,351 1,960,992 1,359

施設設備資金収入 8,535,230 8,568,150 △ 32,920

学生読書室図書費収入 21,000 21,643 △ 643

手数料収入 4,782,555 4,783,555 △ 1,000

入学検定料収入 4,708,555 4,708,555 0

試験料収入 24,000 25,000 △ 1,000

証明手数料収入 50,000 50,000 0

寄付金収入 3,058,607 6,250,602 △ 3,191,995

特別寄付金収入 3,058,607 6,250,602 △ 3,191,995

補助金収入 10,025,343 10,162,486 △ 137,143

国庫補助金収入 9,457,193 9,593,586 △ 136,393
地方公共団体補助金収入 565,150 561,400 3,750
学術研究振興資金収入 3,000 7,500 △ 4,500

資産運用収入 3,672,511 3,633,316 39,195

第３号基本金運用収入 697,799 692,517 5,282

受取利息・配当金収入 2,376,782 2,433,314 △ 56,532

施設設備利用料収入 597,930 507,485 90,445

事　業　収　入 7,824,301 7,108,571 715,730

補助活動収入 153,564 147,536 6,028

附属事業収入 1,284,358 1,260,860 23,498

受託事業収入 5,593,993 4,904,825 689,168

収益事業収入 30,000 30,000 0

土地信託賃貸料収入 761,786 764,950 △ 3,164

その他の事業収入 600 400 200

雑　収　入 1,802,000 1,860,212 △ 58,212

入試要項売上代収入 51,774 51,774 0

退職金財団等交付金収入 1,019,415 1,037,695 △ 18,280

その他の雑収入 730,811 770,743 △ 39,932

資  金  収  支  予  算  書

科         目 増  減（△）

(1)



（単位  千円）

 収 入 の 部

2008(平成20)年度 2007(平成19)年度

予　算　額 予　算　額

前受金収入 12,404,314 12,358,036 46,278

授業料前受金収入 6,623,713 6,594,309 29,404

入学金前受金収入 4,391,720 4,395,510 △ 3,790

実験実習料前受金収入 255,494 239,959 15,535

施設設備資金前受金収入 1,067,391 1,061,987 5,404

学生読書室図書費前受金収入 2,514 2,526 △ 12

土地信託賃貸料前受金収入 63,482 63,745 △ 263

その他の収入 11,409,859 14,560,606 △ 3,150,747
退職附加年金引当資産からの繰入収入 300,431 303,371 △ 2,940

退職給与引当資産からの繰入収入 1,195,266 1,162,883 32,383
校友会奨学資金引当資産からの繰入収入 145,370 143,390 1,980
施設整備資金等引当資産からの繰入収入 1,900,000 0 1,900,000
創立125周年記念事業引当資産からの繰入収入 2,500,000 10,820,000 △ 8,320,000

特定目的引当資産からの繰入収入 557,303 536,123 21,180

前期末未収入金収入 4,469,778 1,277,333 3,192,445

長期貸付金回収収入 244,768 186,431 58,337

奨学貸付金回収収入 96,943 127,093 △ 30,150

土地信託その他の資産からの繰入収入 0 3,982 △ 3,982

資金収入調整勘定 △ 13,741,148 △ 13,308,460 △ 432,688

期末未収入金 △ 1,452,703 △ 1,025,912 △ 426,791

前期末前受金 △ 12,224,963 △ 12,218,803 △ 6,160

前期末土地信託賃貸料前受金 △ 63,482 △ 63,745 263

当年度収入合計 104,683,284 110,404,626 △ 5,721,342

前年度繰越支払資金(見込) 18,245,508 22,157,024 △ 3,911,516

収入の部合計 122,928,792 132,561,650 △ 9,632,858

科         目 増  減（△）

(2)



（単位  千円）

 支 出 の 部

2008(平成20)年度 2007(平成19)年度

予　算　額 予　算　額

人 件 費 支 出 45,439,787 44,810,001 629,786

教員人件費支出 31,346,228 30,891,698 454,530

職員人件費支出 12,477,028 12,328,696 148,332

役員報酬支出 120,834 123,353 △ 2,519

退職金支出 1,195,266 1,162,883 32,383

退職附加年金支出 300,431 303,371 △ 2,940

教育研究経費支出 31,639,098 30,031,334 1,607,764

用品費支出 1,059,873 1,096,683 △ 36,810

消耗品費支出 2,113,883 2,019,751 94,132

図書資料費支出 1,279,338 1,203,640 75,698

光熱水費支出 1,884,958 1,789,893 95,065

通信・運搬費支出 412,902 406,783 6,119

印刷製本費支出 926,360 933,693 △ 7,333

旅費交通費支出 1,602,466 1,340,415 262,051

修繕費支出 2,574,561 2,516,023 58,538

委託費支出 11,960,399 11,327,396 633,003

損害保険料支出 48,975 48,954 21

賃借料支出 1,899,289 1,794,446 104,843

広告費支出 39,640 42,030 △ 2,390

奨学費支出 3,286,621 3,021,866 264,755

福利費支出 798,856 777,245 21,611

手数料・報酬支出 569,732 573,742 △ 4,010

会合費支出 251,355 242,495 8,860

補助費支出 344,966 332,210 12,756

諸会費支出 23,511 20,369 3,142

雑費支出 561,413 543,700 17,713

管理経費支出 3,354,395 3,701,751 △ 347,356

用品費支出 5,850 12,848 △ 6,998

消耗品費支出 92,224 100,774 △ 8,550

図書資料費支出 6,661 6,663 △ 2

光熱水費支出 72,240 68,341 3,899

通信・運搬費支出 94,009 144,533 △ 50,524

印刷製本費支出 342,483 386,293 △ 43,810

旅費交通費支出 77,380 106,337 △ 28,957

修繕費支出 104,978 107,784 △ 2,806

委託費支出 954,413 996,738 △ 42,325

損害保険料支出 1,695 1,815 △ 120

賃借料支出 136,414 134,264 2,150

公租公課支出 247,253 232,370 14,883

広告費支出 179,395 262,721 △ 83,326

福利費支出 216,971 215,117 1,854

手数料・報酬支出 204,960 210,522 △ 5,562

会合費支出 47,163 66,997 △ 19,834

補助費支出 5,194 5,973 △ 779

諸会費支出 32,565 41,483 △ 8,918

土地信託経費支出 303,852 306,151 △ 2,299

施設負担金支出 10 61,210 △ 61,200

雑費支出 228,685 232,817 △ 4,132

科         目 増  減（△）

(3)



（単位  千円）

 支 出 の 部

2008(平成20)年度 2007(平成19)年度

予　算　額 予　算　額

借入金等利息支出 221,635 264,273 △ 42,638

借入金利息支出 209,403 240,846 △ 31,443

土地信託借入金利息支出 12,232 23,427 △ 11,195

借入金等返済支出 1,380,270 1,806,760 △ 426,490

借入金返済支出 1,295,170 1,721,760 △ 426,590

学校債返済支出 100 0 100

土地信託借入金返済支出 85,000 85,000 0

施設関係支出 16,741,192 20,131,127 △ 3,389,935

土地支出 5,120,000 120,000 5,000,000

建物支出 11,197,898 18,875,627 △ 7,677,729

構築物支出 423,294 1,135,500 △ 712,206

設備関係支出 4,094,211 4,031,178 63,033

教育研究用機器備品支出 3,405,888 3,184,906 220,982

その他の機器備品支出 14,726 63,263 △ 48,537

図書支出 673,597 783,009 △ 109,412

資産運用支出 3,304,060 7,765,316 △ 4,461,256
退職附加年金引当資産への繰入支出 236,212 174,401 61,811

退職給与引当資産への繰入支出 121,000 117,000 4,000

減価償却引当資産への繰入支出 26,891 25,992 899
校友会奨学資金引当資産への繰入支出 130,000 130,000 0
創立125周年記念事業引当資産への繰入支出 0 5,040,888 △ 5,040,888
施設整備資金等引当資産への繰入支出 2,000,000 1,500,000 500,000
第３号基本金引当資産支出 53,959 36,794 17,165

特定目的引当資産への繰入支出 717,241 740,241 △ 23,000

土地信託その他の資産支出 18,757 0 18,757

その他の支出 7,703,588 9,908,277 △ 2,204,689

長期貸付金支払支出 670,728 126,763 543,965
奨学貸付金支払支出 25,325 26,405 △ 1,080
前期末未払金支払支出 6,520,746 9,300,721 △ 2,779,975

前払金支払支出 486,789 441,594 45,195

土地信託前払金支払支出 0 12,794 △ 12,794

予   備   費 500,000 500,000 0

資金支出調整勘定 △ 5,850,156 △ 5,483,082 △ 367,074

期末未払金 △ 5,445,350 △ 5,139,319 △ 306,031

前期末前払金 △ 400,185 △ 340,000 △ 60,185

前期末土地信託前払金 △ 4,621 △ 3,763 △ 858

当年度支出合計 108,528,080 117,466,935 △ 8,938,855

次年度繰越支払資金(見込) 14,400,712 15,094,715 △ 694,003

支出の部合計 122,928,792 132,561,650 △ 9,632,858

科         目 増  減（△）

(4)



2008(平成20)年 4月 1日から

2009(平成21)年 3月31日まで

（単位  千円）

 消 費 収 入 の 部

2008(平成20)年度 2007(平成19)年度

予　算　額 予　算　額

学生生徒等納付金 63,444,942 62,995,702 449,240

授業料 48,462,261 47,973,167 489,094

入学金 4,464,100 4,471,750 △ 7,650

実験実習料 1,962,351 1,960,992 1,359

施設設備資金 8,535,230 8,568,150 △ 32,920

学生読書室図書費収入 21,000 21,643 △ 643

手　数　料 4,782,555 4,783,555 △ 1,000

入学検定料 4,708,555 4,708,555 0

試験料 24,000 25,000 △ 1,000

証明手数料 50,000 50,000 0

寄　付　金 3,058,607 6,250,602 △ 3,191,995

特別寄付金 3,058,607 6,250,602 △ 3,191,995

補　助　金 10,025,343 10,162,486 △ 137,143

国庫補助金 9,457,193 9,593,586 △ 136,393
地方公共団体補助金 565,150 561,400 3,750
学術研究振興資金 3,000 7,500 △ 4,500

資産運用収入 3,672,511 3,633,316 39,195

第３号基本金運用収入 697,799 692,517 5,282

受取利息・配当金 2,376,782 2,433,314 △ 56,532

施設設備利用料 597,930 507,485 90,445

事　業　収　入 7,824,301 7,108,571 715,730

補助活動収入 153,564 147,536 6,028

附属事業収入 1,284,358 1,260,860 23,498

受託事業収入 5,593,993 4,904,825 689,168

収益事業収入 30,000 30,000 0

土地信託賃貸料収入 761,786 764,950 △ 3,164

その他の事業収入 600 400 200

雑　収　入 1,802,000 1,860,212 △ 58,212

入試要項売上代収入 51,774 51,774 0

退職金財団等交付金収入 1,019,415 1,037,695 △ 18,280

その他の雑収入 730,811 770,743 △ 39,932

帰属収入合計 94,610,259 96,794,444 △ 2,184,185

基本金組入額合計 △ 14,995,206 △ 20,501,081 5,505,875

消費収入の部合計 79,615,053 76,293,363 3,321,690

消  費  収  支  予  算  書

科         目 増  減（△）

(5)



（単位  千円）

 消 費 支 出 の 部

2008(平成20)年度 2007(平成19)年度

予　算　額 予　算　額

人  件  費 44,246,521 43,649,118 597,403

教員人件費 31,346,228 30,891,698 454,530

職員人件費 12,477,028 12,328,696 148,332

役員報酬 120,834 123,353 △ 2,519

退職給与引当金繰入額 2,000 2,000 0

退職附加年金 300,431 303,371 △ 2,940

教育研究経費 40,491,175 37,937,657 2,553,518

用品費 1,059,873 1,096,683 △ 36,810

消耗品費 2,113,883 2,019,751 94,132

図書資料費 1,279,338 1,203,640 75,698

光熱水費 1,884,958 1,789,893 95,065

通信・運搬費 412,902 406,783 6,119

印刷製本費 926,360 933,693 △ 7,333

旅費交通費 1,602,466 1,340,415 262,051

修繕費 2,574,561 2,516,023 58,538

委託費 11,960,399 11,327,396 633,003

損害保険料 48,975 48,954 21

賃借料 1,899,289 1,794,446 104,843

広告費 39,640 42,030 △ 2,390

奨学費 3,286,621 3,021,866 264,755

福利費 798,856 777,245 21,611

手数料・報酬 569,732 573,742 △ 4,010

会合費 251,355 242,495 8,860

補助費 344,966 332,210 12,756

諸会費 23,511 20,369 3,142

減価償却額 8,852,077 7,906,323 945,754

雑費 561,413 543,700 17,713

管理経費 4,340,682 4,627,957 △ 287,275

用品費 5,850 12,848 △ 6,998

消耗品費 92,224 100,774 △ 8,550

図書資料費 6,661 6,663 △ 2

光熱水費 72,240 68,341 3,899

通信・運搬費 94,009 144,533 △ 50,524

印刷製本費 342,483 386,293 △ 43,810

旅費交通費 77,380 106,337 △ 28,957

修繕費 104,978 107,784 △ 2,806

委託費 954,413 996,738 △ 42,325

損害保険料 1,695 1,815 △ 120

賃借料 136,414 134,264 2,150

公租公課 247,253 232,370 14,883

広告費 179,395 262,721 △ 83,326

福利費 216,971 215,117 1,854

手数料・報酬 204,960 210,522 △ 5,562

会合費 47,163 66,997 △ 19,834

補助費 5,194 5,973 △ 779

諸会費 32,565 41,483 △ 8,918

減価償却額 557,754 499,014 58,740

土地信託経費 732,385 733,343 △ 958

施設負担金 10 61,210 △ 61,200

雑費 228,685 232,817 △ 4,132

増  減（△）科         目

(6)



（単位  千円）

 消 費 支 出 の 部

2008(平成20)年度 2007(平成19)年度

予　算　額 予　算　額

借入金等利息 221,635 264,273 △ 42,638

借入金利息 209,403 240,846 △ 31,443

土地信託借入金利息 12,232 23,427 △ 11,195

資産処分差額 182,222 0 182,222

動産・不動産処分差額 182,222 0 182,222

徴収不能引当金繰入額 56,800 63,630 △ 6,830

予  備  費 500,000 500,000 0

消費支出の部合計 90,039,035 87,042,635 2,996,400

当年度消費支出超過額 10,423,982 10,749,272

前年度繰越消費支出超過額(見込) 69,111,576 62,379,691

翌年度繰越消費支出超過額 79,535,558 73,128,963

科         目 増  減（△）

(7)



収 益 事 業 会 計 予 算 書

2008(平成20)年 4月 1日から
2009(平成21)年 3月31日まで

（単位 千円）

科      目 2008(平成20)年度 予算額

Ⅰ．営 業 損 益
 
(1) 営 業 収 益

建物賃貸料収入 177,460
施設設備利用料収入 11,232
その他収入 1,200 189,892

(2) 営 業 費 用
建物管理委託費  63,386
光熱水費 13,350
通信費 186
修繕費 25,281
賃借料 15,253
減価償却費 21,751
損害保険料 3,305
公租公課 10,717
雑費 5,661 158,890

営 業 利 益 31,002

Ⅱ．営 業 外 損 益

(1) 営 業 外 収 益
受取利息・配当金 6,385 6,385

経 常 利 益 37,387

学校会計繰入前利益 37,387

学校会計繰入金支出 30,000

税引前当期純利益 7,387

法人税、住民税及び事業税 0

当 期 純 利 益 7,387

(8)



土地信託関係予算の概要（学校会計からの抜粋）

※消費収支予算書から土地信託事業にかかる予算を抜粋 （単位 千円）
科          目 金   額

消 費 収 入 の 部
事 業 収 入 761,786
土 地 信 託 賃 貸 料 649,139
土 地 信 託 共 益 費 112,647

帰 属 収 入 合 計 761,786

消 費 支 出 の 部
管 理 経 費 732,385
 土 地 信 託 経 費 732,385

施 設 管 理 費 112,648
公  租  公  課 142,142
減 価 償 却 額 428,533
そ    の    他 49,062

借 入 金 等 利 息 12,232
土地信託借入金利息 12,232

消 費 支 出 合 計 744,617

消 費 収 支 差 額 17,169

大 隈 会 館 借 入 金 償 還 計 画
（単位 千円）

科          目 金   額
大隈会館借入金償還財源 360,702
（内訳）消 費 収 支 差 額 17,169
（内訳）減 価 償 却 額 428,533
（内訳）土地信託借入金返済支出 △ 85,000

償  還  額(2008年度) 188,940
借 入 金 等 利 息 支 出 28,940
借 入 金 等 返 済 支 出 160,000

償  還  額(2009年4月) 117,413
借 入 金 等 利 息 支 出 7,413
借 入 金 等 返 済 支 出 110,000

2008年度 土 地 信 託 関 係 予 算 

大 隈 会 館 借 入 金 残 高 の 推 移
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⑤消費収支差額 (①-④) △ 104億円

①2008年度予算  消費収支の構成比率

①帰属収入　946億円

雑収入
1.9%(18億円)

学生生徒等
納付金

67.1%(634億円)
手数料

5.0%(48億円)

寄付金
3.2%(31億円)

補助金
10.6%(100億円)

資産運用収入
3.9%(37億円)

事業収入
8.3%(78億円)

③消費支出　900億円

人件費
49.1%
(443億円)

教育研究
経費
45.0%
(405億円)

管理経費
4.8%(43億円)

借入金等
利息

0.3%(2億円)

予備費他
0.8%(7億円)

④基本金組入額＋消費支出　1,050億円

予備費他
0.7%(7億円)

基本金組入額
14.3%(150億円)

借入金等利息
0.2%(2億円)

管理経費
4.1%(43億円)

教育研究経費
38.6%(405億円)

人件費
42.1%(443億円)

②基本金組入額 150億円

第２号基本金
：△24億円
(先行組入れ
 取崩額)

第１号基本金：173.6億円
(校地・校舎・機器備品・図書など)

第３号基本金：0.4億円
(奨学基金)

基本金組入額：150億円



(単位：億円)

学生生徒等納付金人 件 費 443.5 369.0 463.1 392.3 486.3 385.8 504.0 391.0 517.6 383.2 533.4 390.1 553.0 413.0 581.0 425.8 603.2 428.6 624.5 430.9 630.0 436.5 634.4 442.5
手 数 料教 育 研 究 経 費 40.3 206.4 41.2 228.2 41.5 240.9 41.9 249.2 43.7 262.3 47.6 282.0 46.8 293.1 44.2 322.8 45.4 355.9 49.8 390.4 47.8 379.4 47.8 404.9
寄 付 金管 理 経 費 51.9 33.0 20.0 32.8 26.1 32.9 27.3 36.4 27.7 42.6 54.9 45.1 41.8 43.5 46.0 40.3 46.0 42.0 44.5 46.0 62.5 46.3 30.6 43.4
補 助 金借 入 金 等 利 息 99.3 19.3 116.4 16.0 124.4 14.4 106.2 13.2 109.2 14.9 135.1 9.5 136.0 4.2 113.0 3.8 122.7 3.4 105.6 3.0 101.6 2.6 100.3 2.2
資 産 運 用 収 入資 産 処 分 差 額 18.7 2.8 18.9 1.7 15.1 0.4 15.3 0.8 15.4 7.9 15.0 1.3 14.4 2.9 14.9 2.9 28.1 7.7 34.8 1.4 36.3 0.0 36.7 1.8
資 産 売 却 差 額徴収不能引当金他 0.0 0.5 0.0 0.5 1.4 0.5 49.1 0.6 0.0 0.6 0.0 0.5 2.7 0.6 10.1 0.5 0.2 1.1 0.2 0.5 0.0 5.6 0.0 5.6
事 業 収 入消 費 支 出 計 47.2 631.0 43.9 671.5 49.1 674.9 49.2 691.2 46.7 711.5 48.2 728.5 54.6 757.3 69.9 796.1 75.6 838.7 81.1 872.2 71.1 870.4 78.3 900.4
雑 収 入基 本 金 組 入 額 23.5 125.6 26.5 133.7 24.5 134.0 32.0 90.5 63.2 209.7 28.3 201.9 31.7 170.4 27.1 104.1 25.9 160.0 26.9 144.5 18.6 205.0 18.0 150.0
帰 属 収 入 計消費支出＋基本金計 724.4 756.6 730.0 805.2 768.4 808.9 825.0 781.7 823.5 921.2 862.5 930.4 881.0 927.7 906.2 900.2 947.1 998.7 967.4 1,016.7 967.9 1,075.4 946.1 1,050.4

2008年度予算

45.7

144.0

△ 104.3
△ 795.4

150.9

2007年度予算

△ 107.5
△ 731.3

97.5

2005年度

△ 51.6
△ 574.3

108.4133.8 112.0 134.0

△ 40.5 43.3

93.5

△ 97.7 △ 67.9

1998年度 2003年度1999年度 2000年度 2001年度 2002年度

△ 46.7△ 75.2
翌年度繰越消費収支差額

197.5

消費収支　内訳

△ 244.0

1997年度

93.4帰属収支差額(帰属収入－消費支出)

△ 32.2当年度消費収支差額

次年度繰越支払資金 166.9285.8

△ 414.0

189.3168.4

△ 359.7

187.8

△ 316.4

287.0

58.5

△ 319.2 △ 481.9

168.9

△ 528.7

268.6

123.7

2004年度

6.0
△ 522.7

282.1

110.1

2006年度

△ 49.3
△ 667.3

95.2

0
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②帰属収入・消費支出・基本金組入額の推移

1994年度～1997年度
は3.2%改定

2002年度～2005年度は授業料1.5%改定、在学生減額改定

2008予算

○棒グラフの左側は帰属収入、右側は消費支出と基本
　 金組入額の合計を表す。
○各年度の金額は下表消費収支内訳を参照。

2006年度～2009年度は授業料0.7%改定、
在学生減額改定

2007予算

1998年度～2001年度は授業料1.9%改定、施設費定額改定

1997年度　駒沢ｶﾞｰﾃﾞﾝ
ﾊｳｽ第二次受入・売却

1999年度　ｺｰﾄ
西早稲田７戸売却

2000年度　東伏見校地
一部売却

2001年度　研究開発ｾﾝﾀｰ・ｼﾙﾏﾝ
ﾎｰﾙ・上井草運動場取得

2003年度　西早稲田
ビルの収益事業会計
からの繰入 2004年度　軽井沢

離山下土地売却等

2005年度　東京女子医大との国有地共
同取得、留学生寮用土地・大隈会館隣
接地取得、館山校地売却等

学生生徒
等納付金

寄付金

雑収入

事業収入

資産運用
収入

手数料

補助金

資産
売却
差額

人件費

基本金
組入額

借入金等
利息

管理経費

教育研究
経費

予備費他

資産
処分
差額

2006年度　喜久井町
ｷｬﾝﾊﾟｽ隣接地取得等



③学生生徒等納付金の推移
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④入学検定料・学部入学志願者数の推移
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⑤補助金の推移
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※2007年度予算額
および2008年度予
算額の経常費補助
金は、一般補助と
特別補助を合わせ
た額である。

（年度）



⑥教職員人件費と教職員数の推移

教職員数の推移
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⑦委託費の推移
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建物清掃・管理・
警備業務委託費

不動産
証券化

その他

実験実習費

一般研究費

公的機関
提携研究費

附置研究所
特別勘定

情報関連
整備経費

電子計算委託

人事業務委託

図書館関連

特別研究費

国際教育関連

ｴｸｽﾃﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ

連絡バス等
運行委託



⑧奨学費の推移
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1,397
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1,853

3,022

3,287
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その他
創立125周年記念奨学金(研究科)
創立125周年記念奨学金(学部)
アジア特別奨学金
ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ留学生特別奨学金
留学生特別奨学金
公共経営研究科奨学金
各種基金奨学金
学生交流奨学金
学生交換協定奨学金
私費外国人留学生入学時奨学金
私費外国人留学生学費減免奨学金
利子補給奨学金
大川功奨学金
稲門法曹奨学金
早稲田カード奨学金
校友会給付奨学金
学院学費減免奨学金
若手研究者奨励奨学金
博士後期課程特別奨学金
博士後期課程奨学金
小野梓記念外国人留学生奨学金
小野梓記念奨学金
大隈記念特別奨学金
大隈記念奨学金

(年度)

(百万円)

大隈記念

大隈記念特別

小野梓記念

小野梓記念
外国人留学生

博士後期課程

博士後期
課程特別

若手研究者

校友会

私費外国人
留学生学費減免

大川功

早稲田カード

各種基金
（国際交流基金・
研究助成基金など）

学生交換協定

学生交流

その他

学院
学費
減免

利子補給

稲門法曹

創立125記念
(学部)

創立125記念
(研究科)

私費外国人
留学生入学時

留学生特別

ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰ
留学生特別

アジア特別

公共経営



(年度末)

⑨借入金残高・借入金利息の推移（学校債・土地信託借入金を除く）
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